令和４年度 第１回恵庭市社会福祉審議会

高齢者福祉・介護保険専門部会 会議録

１．開催日時 令和４年６月２３日（木） 午後３時００分～午後４時００分

２．開催場所 恵庭市役所 ３階 第２・３委員会室

      ※新型コロナウイルス感染予防対策として、マスク着用等を実施し、席の間隔

を開けて開催しました。

３．出 席 者

【出席委員】山内委員、高畠委員、本間委員、関田委員

島田委員、渡邊委員、米山委員、木下委員（計８名）

【欠席委員】２名

【傍 聴 者】０名

【報道関係】０名

【事 務 局】保健福祉部長、保健福祉部次長、介護福祉課長、介護福祉課主幹

介護福祉課 保険担当主査、生きがい対策担当主査、

指導担当主査・スタッフ（１） （計８名）

４．内 容

 （１）開会

（２）保健福祉部長挨拶、部会長挨拶

（３）内容

  ＜議 事＞

   １．地域密着型サービス事業者の指定について（認知症対応型共同生活介護）

  ＜報 告＞

   １．地域密着型サービス事業者の新規指定及び指定更新について

   ２．各種公募選定後及び今後の公募スケジュールについて

 （４）詳細

  ＜議 事＞

   １．地域密着型サービス事業者の指定について（認知症対応型共同生活介護）

介護保険サービス事業のうち、高齢者の生活に直結し、サービス量の管理の必要

性が高い施設系の地域密着型サービス事業の指定については、公募を通じた選考

による事業者の指定を行っており、8期事業計画期間中に計画的に整備することと
なっている。このたび、事業者より施設の整備完了の報告があったことから、その

整備の内容について精査した結果、指定基準を満たしていることが確認されたの

で、事業所の指定について、ご審議、ご承認を賜りたい。

【部会長】只今、事務局より説明のあった、議事について質問・意見等はあるか。

⇒質問・意見等なし。

【部会長】その他なければ、承認されたこととする。

⇒全会一致で承認。

  ＜報 告＞

   １．地域密着型サービス事業者の新規指定及び指定更新について

 介護保険法により、居宅介護支援、介護予防支援、地域密着型サービス、介護予

防・日常生活支援総合事業に関する指定権限は市町村とされている。このたび、新

規指定１件（介護予防・日常生活支援総合事業）、指定更新１件（認知症対応型共

同生活介護）を実施したことを報告した。

   ２．各種公募選定後及び今後の公募スケジュールについて

第８期事業計画では、介護保険サービスの充実を目指し、いくつかの地域密着型

サービスを整備することとしている。

●認知症対応型グループホーム

８期計画期間に２施設を整備予定。１カ所目は、先ほど議事に諮ったとおり、公

募及び選定は終了しており、本年７月１日からの供用開始となっている。もう１カ

所については、今年度秋を目途に公募説明会から応募受付の予定。

●看護小規模多機能型居宅介護

公募及び選定は終了している。間もなく工事着工予定。来年２月には指定申請を

行い、本部会にて諮る予定。承認後、３月からの供用開始を目指している。

●地域密着型特別養護老人ホーム

公募及び選定は終了している。令和５年度に整備予定。

    ●認知症対応型通所介護

     本サービスは、認知症高齢者に適した運動やレクリエーションを提供し、生活機

能の維持、社会生活の場の確保や介護者の負担軽減を図るもので、恵庭市において

は新たなサービスとなる。今後は恵庭市においても認知症高齢者の増加が見込ま

れることから、専門的な認知症ケアの提供の場として整備する。

なお、本サービスは、公募を通じた事業者決定ではなく、指定申請を受理し審査

の結果、適正であることが認められれば指定する。現在、１事業所から開設の意向

を確認していることから、今年度中の供用開始となる見込み。

【部会長】只今、事務局より説明のあった、報告について質問・意見等はあるか。

⇒質問・意見等なし。

（５）閉会

【部会長】その他、ご意見・質疑がなければ事務局より連絡事項はありますか。

【事務局】事務局より、実施予定の主な事業について報告したい。

     ●「いえかつ」の発行

      コロナ禍で在宅時間が増えた高齢者向けに発行している冊子。令和

３年度は計８回、合計２６，０００部を発行。好評につき令和４年度も

計４回、合計１４，０００部を発行予定。

     ●高齢者の保険事業と介護予防の一体的シンポジウムの開催

今回で３年目となる取組み。令和４年度は高齢プロスキーヤーとし

て有名な三浦雄一郎氏の特別講演や地域活動報告を予定している。

     ●プレミアム健康チェック

      栄養士、歯科衛生士、保健師による健康に関する個別相談会。令和３

年度は計４回、合計７０名の参加があった。令和４年度は回数を６回に

増やして実施予定。

     ●ウェルカム７５

      年度内に７５歳になる高齢者を対象に、後期高齢者医療制度の説明

や体力測定、健康教育を行う事業。令和３年度は計５回、合計６０名の

参加があった。令和４年度は回数を６回に増やして実施予定。

【部会長】他に、事務局より連絡事項はありますか。

【事務局】次回の専門部会は、８月頃を予定しております。

     時期が近づきましたら日程等についてお知らせいたします。

【部会長】それでは、以上をもって閉会とします。